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I nderuari z. Kryeshef,

Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot. 7518/18 daté 19.12.2018 ka pérgatitur Propozimin
profesional pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtres (Forsythia europaea) né Golesh zong € mbrojtur ng
kategoring e Monumentit te Natyres,

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233), neni 20, hartimi i arsyeshmérisé
profesionale t& vierave t& natyrés &shté pérgjegjési dhe detyré e Institutit & Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés, ndérsa shpalljen e vlerés sé¢ mbrojtur t& natyrés, ne kete rast te lokalitetit te Boshires (Forsythia
eyropaea) né Golesh e béné kuvendi i komunés né territorin e sé cilés gjendet kjo zone, pas marrjes
paraprake t€ pglqimit nga Ministria.

Meqenese eshte konstatuar se kjo zone ndodhet ne kufirin administrativ ndérmjet territorit te
komunave Fushé& Kosové, Drenas dhe Lipjan atéherd me qéllim q& monumenti si térési (& merr trajtimin
e merituar kuvendet e kétyre tri komunave do duhej q& njékohésisht t& nxjerrjen vendimet mbi shpalljen
e territoreve 1€ tyre veg e veg si monument natyre.

Propozimi i aktit pér shpallje mbéshtetet né propozimin profesional t& hartuar nga Grupi Punues
me t& cilin pércaktohen vlerat e zonés e cila propozohet t& mbrohet, ményra e administrimit me até zoné
si dhe propozimi i organit j cili e nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér administrim me
zonén ¢ mbrojtur.

T¢ bashkangjitur e gjeni kété Arsyeshméri profesionale.

Me respekt,

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit t&, Adresa: Rr. L. Haradinaj, ish Rilindja kati XV, 10090 Prishting
Tel. 038 211 685, e-mail: KEPA@ks-gov.net, www.akmm-rks net
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AGJENCIONI PER MBROJTIEN KOSOVSKA AGENCIJA KOSOVO ENVIRONMENTAL
I MJEDISIT TE KOSOVES ZA ZASTITU SREDINE PROTECTION AGENCY
Nr. /JAMMIG2018
Dati; 19.12.2018
Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencionit pér Mbrojijen e Mijedisit t&€ Kosoviés/ Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikinit
Hapésinor, né mbéshtetje t&¢ nenin 38 t& Ligjit nr. 03/L-189 pér Administrattn Shietérore (8 Republikés sé
Kosovés, (Gazeta Zyrtare, Nr, 82, 21 tetor 2010), duke u bazuar b& nenin 17 (paragrali 5 dhe 6) & Rregullores
Nr. 07/2011 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative (& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, (Gazeta Zyrtave, ne. /18 prilt 2011), nxjeri:

VENDIM

I Pér caktimin ¢ Grupit Punues pér hartimin e arsyeshmérisé profesionale pér shpalljen e lokalitetit (&
(Forsythia europiane) Goleshit si zong e mbrojtur, me k&g perbérje:
1, Qenan Maxhuni — IKMN, Kryesues

2. Valmira Gashi - DMMU, Anétare

3. Elez Krasnigi - Departmenti i Biologjisé né UP/ FSHMN, Angtarg
4. Adnan Bullatovei — KK Fushé Kosovg, Anétarg

5. Bajram Sinani — KK Lipjan, Anétaré

6. Haki Berkolli — KK Drenas, Anétaré

7. Pérparim Gashi — SIM, Anétart

II. Grupi Punues ka autoritet t& veganté dhe pérgiegjési ptr pérgatitien deri né masén e nevojshime dhe
pérmbushjen e (& giitha kérkesave né pajtim me Rregulloren pér Punés t& Qeverisé sé Kosovés,

1EL Vendimi hyn né fugi ne datén e nénshkrimit.

Vendimi [ dérgohet. Dr.se Hif Mo \
o Kabinetiti ¢ Ministrit (¢ MMPH; \

o Zywits 8¢ Kryeshefit Lkzekutiv 16 AMMK; _ 7[ Ul

o Zyrés sé Sekretarit 1é Pérglithshém, Kryésh

° Anétaréve 18 Grupit Punues, dhe
° Arkivit 18 MMPH.

A Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés (AMMK)
%J'M Adresa: Rruga “Luan Haradinaj” Ndertesa e Re e Qeverise, kati XV /04, 10000 Prishting
Tel. 038020033228, e-mailéeweb; KEPA@rks-gov net, www,anunk-rks net




Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Propozim profesional

pér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythia europaea) né
Golesh zoné e mbrojtur né kategoriné e Monumentit té Natyrés

Prishtine, 2019



Propozimi profesional pér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythia europaea) né Golesh si
zoné e mbrojtur éshté hartuar nga Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot. 7518/18 daté 19.12.2018.

Sipas kétij Vendimi anétar té kétij Grupi punues kané gené:

Qenan Maxhuni, IKMN - kryesues ( ( ((15{,!/“ \

Valmira Gashi, DMMU - anétare ’/\f(/w% ne _,

Elez Krasniqi, Prof. Asoc. Dr. né Depa;tamentin e Biologjisé né UP/ F:il;IMN - andtar {;{ﬁgi‘_z/{(,_‘([k\\{
Adnan Bullatovci, KK Fushé Kosové —anétar V &‘,L//";&*? O’ '
Bajram Sinani, KK Lipjan —anétar ¢ l--f/"-}-/)"’ )

Haki Berkolli, KK Drenas - anétar

Pérparim Gashi, SIM - anétar ~ "~ <~ L e/
2 .
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12/3/2018 Yahoo Mail - Mbéshtetja pér dreafin pér zongn e mbrojtur né Golesh

Mbéshtetja pér dreafin pér zonén e mbrojtur né Golesh

From: Haki Bekolli {(hakibekolli@rks-gov.net)

Tor qmaxhuni@yahoo.com

Ce: ramizlladrovei@rks-gov.net; mifaim hajdari@rks-gov.net; flutura.f.avdiu@rks-gov.net

Date: Tuesday, December 3, 2019, 07:.57 AM GMT+1

Pershendetje Qenan,

Si anétar | komisionit e mbéshtes Drafitin pér zonén e mbrojtur né Golesh pér Boshtren pér
procedim & métutjeshém, por pasi qé Mbrojtja e Mjedisit &shté

né kuadér & Drejtoratit pé Planifikim Urban dhe mbrojtje té Mjedisit konsideroj se edhe drejtoresha e kéti drejtorati
duhét t& jep mbéshtetjén pér kété zone.

Me rrespekt
Haki Bekolli

U.D | shefit t& Inspekcionit

i
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HYRIE

Instifuti i Kosovés pér Mbrojtjien e Natyrés si institucion gendron pérgjegjés pér
hulumtimin dhe evidentimin e vierave té natyrés gjaté vitit 2005 ka béré njohjen dhe evidentimin
e vierave té natyrés né territorin e Komunsé sé Fushé Kosovés me ¢ rast né dhjetor té po kétij viti
i ka propozuar késaj té fundit vénin nén mbrojtje té vendbanimit té llojit endemik Forsythia

europaed (Boshtra) qé gjendet né kodrén e Goleshit.

Megenése mé voné é&shté konstatuar se kjo zoné ndodhet né kufirin administrativ
ndérmjet territorit té komunave Fushé Kosové, Drenas dhe Lipjan atéheré Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor/ Agjencioni pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosovés me daté 19.12.2018
ka nxjerré Vendimin Nr. Prot. 7518/18 pér themelimin e Grupit Punues pér hartimin e Propozimit
profesional pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtres (Forsythia europaea} né Golesh si zoné e
mbrojtur e natyrés. Sipas Ligjit pér Mbrojtjien e Natyrés (Nr. 03/L-233) hartimi i arsyeshmérisé
profesionale té vlerave té& natyrés éshté pérgiegjési dhe detyré e Institutit té Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés ndérsa me géllim gé monumenti si térési té€ merr trajtimin e merituar
kuvendet e kétyre tri komunave do duhej qé njékohésisht té nxjerrjen vendimet mbi shpalljen e

territoreve t€ tyre ve¢ e veg si monument natyre,

Té dhénat e prezantuara né kété Propozim profesional jané mbledhur nga arkiva e
Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe komunave pérkatése por me theks té vecanté jané pjesé e
vizitave dhe ekspeditave hulumtuese né terren té studiuesve nga Departamenti i Biologjise té
Universitetit té Prishtinés té udhé&hequra nga Prof. Asoc. Dr. Elez Krasnigi né bashképunim me

eksperté té fushave pérkatése.



BAZA LIGIORE

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233}, neni 14 - Monumenti i Natyrés éshté
pjesé ose térdsi e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ka vierd
ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike dhe/ose viera turistike. Monumenti i natyrés
mundet me gené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik, hidrologjik, strukture gjeologjike,
sediment, gieomorfologjik - shpella, humnera, muret shkémbore, hidrologjik - burime, ujé rrjedhé,
ufdvaré, lige, botanik - ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet,
Iokalitet i vogél botanik ose zoologjik i réndé&sishém pér vlerat e tif shkencore. Né monumentin e
natyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij qé éshté pjesé pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk

lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné karakteristikat dhe vlerat e tij.

Shpailjen e vlerés sé mbrojtur t& natyrés pér lokalitetin e Boshtres (Forsythia europaeq)
né Golesh e béné kuvendi i komunés né territorin e sé cilés gjendet, pas marrjes paraprake té

pélgimit nga Ministria.

Propozimi i aktit pér shpalije mbéshtetet né propozimin profesional té hartuar nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, me té cilin pércaktchen vierat e zonés e cila
propozohet t& mbrohet, ményra e administrimit me até zoné si dhe propozimi i organit i cili e

nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur,

Pér propozimin e shpalljes s€ zonés sé mbrojtur informohet publiku. Pracedurén e gasjes
publike pér shpalljen e monumenteve té natyrés e organizon dhe e udhéheqé kuvendi komunal

né territorin e sé cilés gjendet zona dhe zgjaté mé sé paku tridhjeté (30} dité.

Propozuesi | aktit pér shpalljen e zonés s& mbrojtur ka detyrim gé té deklarohet pér
propozimet qé kané dalé nga gasja e publikut, kurse vérejtjet e parashtruara nga debati b&hen

pjesé pérbérése e dokumentacionit né té cilin bazohet propozimi pér shpallje.

Lajmérimi pér qgasjen publike shpallet né mjetet e informimit publik dhe né ueb fagen e

Komunés dhe pérmban shénimet, dokumentacionin hartografik dhe dokumentacion tjetér lidhur



me zonén e propozuar pér vénie né mbrojtje, afatin kohor pér shgyrtim, datén e pérfundimit té

pranimit t& komenteve dhe referencat e organit i cili i pranon komentet.

Komunat né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, Strategjing, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara gé té:

e kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér territorin e vet;

e shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

e sigurojné kushtet pér mbrojtijen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura pér té cilat jané
kompetente; 7

¢ marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té cilat i shpallé Qeveria
ose Kuvendi; |

e marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té cilat jané
kompetente;

o kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin mbéshtetje dhe kujdesen pér
shoqatat, veprimtaria e té cilave &shté mbrojtja e natyrés; |

e pérgjellin giendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe Institutit i paragesin
raport;

e mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés;

e informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe pé&r masat e
ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé;

e ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tietér organeve té pushtetit lokal né mbrojtjen
e natyrés né territorin e veté;

o kryejné dhe puné té tjera té pércaktuara me kété Ligj dhe aktet nen ligjore té nxjerra prej tij.

N& vitin 2017 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né bazé té dhénave nga Libri i
Kug i florés vaskulare té Republikés s& Kosovés dhe Listés sé propozuar nga Insituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés, ka miratuar Udhézimin Administrativ Nr.12/2017 pér shpalljen e llojeve té
egra strikt t& mbrojtura ku Boshtra éshté pjesé e késaj liste né kategoriné e IUCN-sé si lloj mé pak

i r'rezikuar {LC).



OBIEKTIVAT

Qéllimet e synuara me vénien nén mbrojtje té késaj zone jané:

(-]

Mundésimi i punéve hulumtuese kérkimore-shkencore, arsimore, kulturore,
edukative dhe punéve té tjera profesionale né pajtim me konceptet bashkékohore né

zhvillimin e ké&saj zone me synim ruajtjen e natyrés,

Mbrojtia e ekosistemit dhe diversitetit biologjik, menaxhimi i géndrueshém si dhe

marrja e masave pér revitalizimin e ekosistemeve té démtuara,

Shfrytézimi racional i vierave natyrore pérmes mbikéqyrjes dhe kontrollit té zonés pér

té ndaluar degradimin e métejshém té saj,

Ndérmarrja e veprimtarive té pérshtatshme té ruajtjes dhe menaxhimit, me géllim té

rivendosjes sé kushteve ekologjike né ekosistemet dhe habitatet e degraduara.

Realizimi i géllimeve té pérgjithshme té zhvillimit t& géndrueshém ekonomik etj.



KARAKTERISTIKAT FIZIKO - GIEOGRAFIKE

e Pozita gjeografike dhe madhésia e territorit

Areall | himés s& Boshtrés né Kosove éshié evidentuar né trekéndéshin e takimit té tre
komunave Fushé Kosove, Drenas dhe Lipjan. Ky areal éshté evidentuar né njé sipérfage prej
157.90 ha.

Nga kjo sipérfage pjesa me e madhe shtrihet ne komunén e Fushe Kosovés 88.3 ha, pastaj
Lipjani me 33.2 ha dhe Gllogoci me 36.4 ha.

Ne aspektin gjeomorfologjik kjo hapésiré cilésohet si teren kodrinore malor qé pér nga
gjeneza e formimit ju takon maleve te vjetra, pérkatésisht vargut te Goleshit.

Pjesa me e madhe e kétyre maleve jané té zhveshura nga vegjetacioni drunor, ndérkag
areali i shtrierjes sé boshtrés shtrihet né lartési nga 740 deri né 990m i shogéruar edhe me bimé

tjera drunore.

Né aspektin gjeologjik, substrati i Boshirés né Golesh shtrihet kryesisht né formacionin e
shkémbinjve ultrabazik, ndérkaq shikuar né aspektin pedologjik kjo hapésiré éshté e pérberé prej
tokave rendzine dhe pseudogleje.

Fig. 1. Pamje e zonés qé propozohet pér mbrojtje
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Fig. 2. Pamje e lug
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Fig. 3. Harta e zonés se propozuar pér mbrojtje
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BIODIVERSITETI

Biodiversiteti 8shté njé nocion shumé kompleks qé& nénkupton térésiné e llojeve dhe

ekosistemeve, ose shprehur ndryshe biodiversiteti paraget llojllojshmériné jetésore né toké.

Zona e propozuar pér Mbrojtje — Kodra e Goleshit ka pozité té volitshme gjeografike, me
vegori hidrogjeologjike, pedologjike, me kushte té mira klimatike gé& e béjné kété zoné
interesante si né piképamje floristike dhe vegjetative ashtu edhe né até faunistike dhe

peizazhore.

Kjo llojllojshméri 8shté rezultat i ndérveprimit kompleks té faktoréve biotik dhe abiotik té

cilét krijojné kushte té favorshme pér llojllojshméri té biméve dhe shtazéve brenda késaj zone.

Flora dhe vegjetacioni

Bazuar né hulumtimet e viteve té fundit né terren, né pérgjithési Goleshi me rrethiné
karakterizohet me floré dhe vegjetacion té pasur. Vetém né pyll dhe né vende shkurrore né
Golesh me rrethiné jané konstatuar mé tepér se 100 {loje bimore té fiorés vaskulare. (Krasniqi, E.
etj. 2015). Poashtu né pjesén me kullosa dhe vende shkémbore, nga flora vaskulare jané
konstatuar mé tepér se 200 lloje bimore. Né kuadér té Goleshit me rrething, deri mé tani jané
konstatuar llojet endemike té ballkanit si né vijim: Centaurea albertii, Forsythia europaea,
Galatella albanica, Halacsya sendtneri, Paramoltkia doerfleri, Polygala doerfleri dhe Potentilla
visianii. Ky fitodiversitet i pasur i florés vaskulare karakterizohet poashtu me lloje bimare té
kategorizuara pér nga kércénueshméria sipas IUCN dhe té radhitura né Librin e Kuq té Florés
Vaskulare té Republikés sé Kosovés. Lloje bimore té vierésuara sipas kriterteve té IUCN, prezente
né Golesh me rrething jané llojet bimore Narcissus poeticus, Centaurea albertii, Galatella.
albanica, Klasea radiata, Halacsya sendtneri, Paramoltkia doerfleri, Linum flavum, Forsythia
europaea, Polygala doerfleri, Potentilla visianii, Haplophyllum boisserianum dhe Daphne

cneorum (Millaku, F. etj 2013).
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Edhe vegjetacioni i Goleshit me rrethiné éshté interesant. Ky vegjetacion karakterizihet
me vegjetacion té pyjeve, shkurreve e vendeve barishtore. Né kuadér té vegjetacionit té Goleshit
me rrethiné &shté konstatuar prezenca e kétyre asociacioneve bimore: Nga matjet
fitocenologjike &shté vértetuar prezenca e fitocenzave pyjore, shkurrore dhe té kullosave. Sipas
principeve dhe metodave té shkollés Zurich-Montpellier {Braun-Blanquet 1964, Rexhepi, F.
1994), jané konstatuar fitocenoza nga rendet Quercetalia pubescentis dhe Halacsyetalig
sendtneri. Kéto fitocenoza jané: Quercetum frainetto cerris scardicum, Quercetum pubescentis
cerris, Polygalo-Forsythietum europaeae, Hyperico-Euphorbietum glabriflorae dhe Potentillo-

Fumanetum bonapartei (Krasniqi, E. etj. 2017).

Forsythia europaea Deg.et Bald.

Forsythia europaea Deg.et Bald. (Boshtér e Evropés, Boshitér, Bosht, Boshtér, Boshtérojé,
Boshtupéz, Broshtull, Bushtérizé Fangelgere, Fygjen, Fyshtér, Fyzhnje, Hyshtér, Kashtrojé,
Klladér, Puzhén, Pyshtér, Shtogél, Shtogér, Ulér, Yshté} (Krasniqi, F. etj 2003).

| takon familjes Oleaceae (Ullinjore).

Pérshkrimi i llojit

Eshté bimé drurore — shkurre {Fanerofite-P), e larté deri 3 m. Degézat dhe nyjet jané me
palcé dhe kthina. Gjethet i ka té thjeshta dhe eliptike ose vezake, té shogéta. Gjethet e degéve i
ka pa lule t& dhémbézuara deri né ura, ato té degéve me lule buzéplota, 5-8 cm & gjata. Lulet |
ka té verdha me kupé rreth 3 mm dhe me kuroré -15 mm té gjata. Kapsula éshté 1.2-1.5cm,

riporodhohet me farég, lulézon IV-V, frytnon VII-IX.

Eshté bimé endemike dhe relikte terciere e Kosovés dhe Shqipérisé. Eshté zbukluar nga
Degen dhe Baldac mé 1897 nga materiali i mbledhur né Kosové dhe Shqi#éri. Né Kosové éshté e
pérhapur né rrethinén e Pejés (Gubavc), né rrethinén e Gjakovés (Qafa e Prushit deri né
Ponoshec), rrethina e Rahovecit (Koznik, Zatrig), rrethina e Prishtinés {Golesh}{Rexhepi, F. 2000,
Millaku, F. etj. 2013, Krasniqi, E. etj. 2015).
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Habitati

Ky lloj né Kosové rritet né vende shkémbore — serpentinore duke krijuiar pyje té rralla ose
shkurre, Zaknonisht rritet né shogérim me llojet: Cornus mas, Quercus pubescens, QuUercus cerris,
Acer monspessulanum, Fraxinus ornus, Sanguisorba minor, Centaurea montana, Viola sylvestris,

Popygala doerfleri, Filipendula hexapetala, Crataegus monogyna etj. (Millaku, F. etj. 2013).

Fig. 4. Forsythia europaea (Golesh, foto: Elez Krasniqi 10.04.2010)
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Pérhapja e pérgjithshme:

Sipas Deg. et Doerfler (1897}, Rexhepi (2000), Josifovic, M. et al. {1973}, Blecic et Krasniqi
{1971), ky lloj 8shté i pérhapur né serpentinet e Shqipérisé veriore (regjionii Drinit té Bardhé dhe
Drinit t& Zi) dhe né kéto lokalitete t& Kosovés: Gubavc, Koznik, rajoni i Mirushés deri afér

Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e Morinés dhe Golesh (Millaku, F. etj. 2013).

Populacionet:

Populacionet e kétij lloji né Golesh dhe né rrethinén e Koznikut (Zatrig, Mirushé) jané né
gjiendje mé té miré né krahasim me populacionet e kétij iloji né Qafé Prush, Qafé t& Morinés dhe
Gubavc. Populacionet mé té degraduara dhe mé me pak individé maturé jané populacionet né
Gubavc {Pejé) dhe Bokat e Morinés. Pér momentin populacionet e kétij Hoji jané stabile. (Millaku,

F. etj. 2013).

Kategoria e kércénueshmérisé né Kosové sipas IUCN

LC ~ Mé& pak i rrezikuar (Millaku, F. etj. 2013).

Arsyetimi i vierésimit:

Ky lloj éshté vierésuar nga hartuesit e Librit t& Kuq té florés vaskulare té Kosovés né vitin
2013 si LC (mé pak i rrezikuar} pasi gé lloji pér momentin nuk éshté i kércénuar né até masé sa

qé lloji té futet né ndonjé kategori mé té larté (Millaku, F. etj. 2013)..

Statuti ndérkombhétar

Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuqge té florés sé Evropés (Bilz, M., et al 2011) dhe
as té botés (Waltér, K.S., Gillett, H.J. 1998). Né listén e kuqge té Shqipérisé (MMPAU 2007) ky lioj

kategorizohet si { NE) - Jo i vleré&suar (Millaku, F. etj. 2013).
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Shkaget e rrezikimit

Sipas Millaku, F. etj. (2013) Jané disa shkage gé mund té rrezikojné gjendjen natyrore té kétij

lHoji e ndér to:

1. Humbja dhe degradimii habitatit { i nxitur prej njeriut),

2. Minierat,

3. Prerja selektive e drunjéve,
4. Prerja pér pastrim,

5. Zjarret.

Masat mbrojtése:

Pérmes institucioneve pérgjegiése, né kété rast Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés por
edhe ekspertése té fushés duhet t& monitorohen populacionet e kétij lloji né Kosové. Habitatet
ku rritet ky lloj jané té pasura edhe me lloje tjera endemike dhe relikte gé kané réndési shkencore

{Millaku, F. etj. 2013).

Fauna

Fauna e Kosovés né pérgjithési éshté pak e studivar. Né kuadér té késaj hyné edhe ajo e
Kodrés sé Goleshit e cila me biotopet e saj ofron kushte té mira pér jetesén e Hojeve té ndryshme

shtazore,

Gjaté vizitave hulumtuese né terren si dhe nga té dhénat qé gjenden né arkivin e IKMN-

sé jané konstatuar disa lloje té shtazéve, e & mé té shpeshta kané gené:

e Breshka tokésore (Testudo hermani),
e Hardhuca e gjelbért (Lacerta viridis),
e Iriqi (Erinaceus concolor),

e Dhelpra (Vulpes vulpes),

e Lepuriifushés (Lepus europaeus) etj.
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Nga llojet e shpendéve né kété zoné me rrethiné vegohet kryesisht:

Huta (Buteo buteo)

Gardalina (Carduelis carduelis)
Péllumbi i shkémbit (Columba livia)
Korbi {Corvus corax)

Korbi sqep bardhé (Corvus frugilegus)
Gala {Corvus monedula)

Sorra {Corvus corone)

Skifteri kthetrazi (Falco tinunculus)
Dervishi {Galerida cristata)
Dalléndyshja {Hirundo daurica)
Harabeli i shtéisé (Passer domesticus)

Meéllenja (Turdus merula) et]
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GJENDJA

Né zonén e propozuar pér mbrojtie né té tri anét e sajé ka ndérhyrje si né zonén e gjeré

ashtu edhe né até té propozuar pér mbrojte,
Komuna e Fushé Kosovés

Sa i pérket pjesés sé parcelave me areal té Boshtrés e gé zhvillohet dhe jeton ne lokalitetin
e Harilagit, ndérhyrjet e evidentuara jané pérreth Kalasé sé Harilaqit (parku eolik), objekte pér
banim dhe disa objekteve afariste shérbyese té cilat né até zone sipas PZHK-sé kané si destinim.
industriné. Mirépo, ndérhyrjet nuk jané té médha dhe areali i késaj bime éshté ende né gjendje

té miré dhe sipérfaget e mbuluara me té jané ende té ruajtura.

Fig. 5. Pamje e Parkut eolik né pjesén e Fushé Kosovés
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Komuna e Drenasit

Zona e propozuar pér mbrojtie e monumentit té natyrés gjendet né pjesén lindore té
Komunés sé Drenasit né kufi me Komunén e Fushé Kosovés dhe Lipjanit. Konfiguracioni i zonés
éshté kodrinor né lartési Min= 775 m dhe Max= 985 m ku pérfshiné njé sipérfaqe prej 38,4 ha qé

i takojné vetém Komunés sé Drenasit.

Hapésira pérreth arealit té llojit bimor Boshtra, éshté kryesisht e pasur me lloje bimore
barishtore. Né& kontekst té gjeré né aférsi té késaj zone éshté né proces té planifikimit té
ndértohet stadiumi kombétar, parku i biznesit 2 si dhe t& béhet zoné ndértimore ku do té ngriten
mullinj té erés. Ndérhyrjet e evidentuara jané aktivitete minerare - guréthyes, mirépo jané jashté
zonés sé propozuar pér mbrojtje, Guréthyesi né aférsi té zonés nuk éshté funksional, mirépo zona
nuk éshté revitalizuar pas pérfundimit té aktivitetit ashtu si¢ éshté e paraparé me ligjet né fugi

pér mbrojtjen e mjedisit.
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Foto 6, 7 dhe 8. Pamje nga gjendja né zonén qé i takon Komunés sé Drenasit pas aktiviteteve

Komuna e Lipjanit

Sa i pérket pjesés gé i takon Komunés se Lipjanit né kété zoné nuk ka ndonje aktivitet gé
sshté zhvilluar ose pritet té realizohet. Gjithashtu territori i paraparé té pérfshihet né kuadér té
zonés sé propozuar pér mbrojtje éshté né pronési publike dhe me kété rast shté pérfshiré pjesa

mé e madhe e lokalitetit té llojit endemik Boshtra.

Megenése né té tri komunat jané né hartim e sipér Hartat Zonale Komunale me kétét rast
ky lokalitet edhe para nxjerrjes sé vendimeve nga ana e komunave pérkatése éshte pércaktuar
paraprakisht si zoné e mbrojtur e natyrés pér llojin e Boshtres {Forsythia europaea) ne té cilin

jané pércaktfuar kushtet e pérgjithshme té késaj zone.
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MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI ME ZONEN

Punét profesionale né monitorimin dhe hulumtimin e vierave natyrore né zonat e
mbrojtura té natyrés i kryen Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés {IKMN}) si organ kryesoré
gendror pér mbrojtjen e natyrés, ndérsa pércjelljen e gjendjes sé vecorive té réndésishme dhe
karakteristike e b&jné komunat né& bashképunim me IKMNn dhe personat tjeré juridik 1é

autorizuar,

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyres
Nr. 03/L- 233, do té pércjellé punén dhe zbatimin e masave t& mbrojtjes sé zonés duke dhéné
mendime profesionale né planet e zhvillimit dhe né té gjitha vendimet té cilat jané té lidhura me

kété abjekt té mbrojtur 1€ natyrés.

Meqenése komunat pérkatése do té nxjerrin vendimet pér mbrojtén e késaj zone atéheré

ato edhe do té jené pérgjegjése né aspektet e menaxhimit dhe administrimit me kété zoné.

Propozimi i aktit pér shpallje — Vendimi, mbéshtetet né kété propozim profesional né té
cilén jané pércaktuar vlerat e zonés si dhe propozohet organi i cili nxjerr aktin pér shpallje pér

sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur,
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PERFUNDIM

Duke u mbéshtetur né vlerat e vecanta natyrore kjo zoné me kufijté e pércaktuar dhe me
sipérfage té pérgjithshme prej 157.90 ha (88.3 ha né K. e Fushé Kosovés, 36.4 ha né K. e Drenasit
dhe 33.2 né K. e Lipjanit) propozohet té vihet nén mbrojtje ligjore né kategoriné e Monumentit
Natyror dhe té nxirren vendime pérkatése pér mbrojtén e pjeséve té veta territoriale nga ana e

tri Komunave pérkatése,

Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé IlI-té né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet me té cilat lejohen dhe ndalohen aktivitete dhe veprimtari té

cakiuara, pér zbhatimin e té cilave kujdesen Komunat pérkatése,
Ndér masat gé duhet té& ndérmerren jangé:
e mos ndértimi i objekteve té pa planifikuara,
e shénjimiikufijve t& zonés sé mbrojtur,
e vazhdimiihulumtimeve té métejme té vlerave natyrore,
o mbrojtja adekuate e llojeve té rrezikuara,

e ndalimii hedhjes sé mbeturinave et].

Masat tjera duhet t& pércakton né vendimin p&r vénien nén mbrojtje t& késaj zone nga ana

e té dy komunave pérkatése,
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